Speciminis gratia hanc initialem paragraphum transcripsi: de allegandis vero in integrum Actis nunc supersedeo ob duas rationes. Prima, quia die 4 maii an. 1805 can. Dominicus Russo, archivista et Curiae cancellarius, exscripsit ex officio actus originales eosque Romam remisit, quales hodie servantur in Archivo Generali (XXVIII 53). Secunda, quoniam non multo post, eiusmodi « extracta » vi muneris a cancellario compilata atque authenticata ditarunt S. Alfonsi Processus (9).

Cum ergo vestigatori alfonsiano transumpta documenta facile sint in promptu et ad manum, hanc illius non regam nisi quatenus fuerit opus ad originalem Archivi Sanctagathensis sectionem scrutandam. In qua profecto exstant duo volumina, scilicet *Sacra Visita*, v. 22 et 21 [*sic*], ubi acervatim congestum mansit quidquid S. Alfonsum uti dioecesis visitatorem respiciebat. Adnotationum et documentorum congestio non nimis fortunata, tam ex materiali foliorum dispositione quam ex distributione rerum formali. Equidem:

S. Visita, v. 22. Dall'anno 1773 al 1763 [*sic*]. « Sempre dall'ultime pagine alla prima ». - Curiosa animadversio inde nascitur, quod operarius alphabeti ignarus praepostere consuit folia, ita ut in postremis compareant Acta primae visitationis; alia vero usque deque permixta nobis obvenerint.

(9) *Nucerina... Super virtutibus* (1806). *Summ. Additionale*, n. 3. - Vide etiam: *Animadversiones*, p. 17. - *Responsio*, p. 63.

S. Visita, v. 21. 1765-1774. - Haud dissimili criterio compilatio huius voluminis absoluta est; quamobrem in utroque explorando volumine procedet sagaciter studiosus vir, cuius erit discriminare partes a S. Alfonso in singulis locis visitatis expletas, ac ceteras quas in eisdem aut in vicinioribus paroeciis obierunt Vicarius Generalis vel alii convisitatores.

3. - *Post S. Visitationem zelans Episcopus viam incedit ad novas paroecias instituendas.*

Praecognitis per S. Visitationem urgentioribus sui gregis necessitatibus spiritualibus, iisdem opem ferre nisus est S. Antistes, potissimum novas paroecias instituendo. Arduum sane propositum, non solum propter intrinsecam eiusdem difficultatem, sed speciatim ob externas negotii connexiones, quibus cavere tenebatur Episcopus, ne populi desideria aut parochorum et Capituli iura parvipenderet. Super paroeciis noviter a se constitutis scribit ipsemet S. Alfonsus in suis «ad limina» Relationibus⁽¹⁰⁾ nec proinde illius dicta nunc repetam. Illuminare potius curabo unum alterumve casum, qualem nobis insimul mandarunt actuarii Curiae et Capituli.